Sekkâkî ve el-Alevî gibi belagatçılarının da içerisinde yer aldığı pek çok ilim adamı bu tür iddiaları çürütme-ye çalışmışlardır. Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebîbekr b. Muhammed, *Miftâhu'l-ülûm*, (nşr: Na'ım Zerkûr), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, Beyrut 1407/1987, s. 585-602; Alevî, Yahya b. Hamza, *et-Turazu'l-mütezzamin li-esrâri'l-*

Bâkîllânî, bu bağlamda mukayese imkânı sağlamak amacıyla Hz Peygamberin sözlerinin yanı sıra, bazı sahabî ve tabîine ait hutbe ve mektuplarla İmruulkays (ö. 540) ve Buhturî'ye (ö. 284/897) ait şiirlerin edebî özellikleri ve bu türlerin Kur'ân gibi mucize sayılmayacağı üzerinde durmuştur.<sup>19</sup> Yine o, şairlere ve ediplere nispet edilen sözlerin hacim olarak çoğunlukla Kur'ân'dan daha az olmasına rağmen bu şairlerin eserlerinde çeşitli kusurlara rastlandığına fakat Kur'ân'ın, geniş hacmine rağmen fesâhati ve belâgati ihlâl edecek kusurlardan uzak olduğuna vurgu yapmıştır.<sup>20</sup>

Belagatçılar ile müfessirlerin Kur'ân'ı Arap kelâmıyla mukayese bağlamında üzerinde en çok durdukları âyetlerden biri “*فِي الْفَصَاصِ حَيَاةٌ*” “*Kısasta hayat vardır*”<sup>21</sup> âyeti olmuş ve bu cümle, Kur'ân'ın en beliğ ifadelerinden biri olarak şöhet bulmuştur.<sup>22</sup> Nitekim Zemahşerî (ö. 538/1144) bu âyetin, özgün içeriğinden (garâbet) dolayı fasih bir kelim olduğunu özellikle belirtme ihtiyacı hissetmiştir.<sup>23</sup> Sekkâkî (ö. 626/1229) de bu ifadenin Arapların en veciz sözünden bile daha üstün bir belagat özelliği taşıdığını belirtmiştir.<sup>24</sup> İbnü'l-Esîr (ö. 637/1239), îcâz-ı kısarı “bir sözün aynı kelime sayısı ile ifade edilememesi” olarak tanımlar ve bunu îcâzın zirvesi olarak görür. Ediplerin bu seviyeye nadiren ulaşabileceğini belirten İbnü'l-Esîr, bunun en uygun örneklerden biri olarak kısas âyetini zikretmiştir.<sup>25</sup> Kâdî Beydâvî (ö. 685/1268) âyetin, bir şeyi zıddının mahalli yaptığı için son derece yüksek bir fesâhat ve belâgat inceliğine

*belâgati ve 'ulûmi hakâiki'l-îcâz*, (nşr: eş-Şirbînî Şerîde), Dâru'l-Hadîs, 1431/2010, III, 326-355. Müsteşrikler tarafından da dile getirilen bu husus günümüzün harareti tartışmalarından biri olmayı da başarmıştır. Konuyla ilgili Türkçe bir çalışma için bkz. Gündüzöz, Soner, *Kur'an'ın Eşsiz Dili Kur'an'da Gramer Yanlışı İddialarına Cevap*, Etüt Yayınları, Samsun 2011.

âyetlerinde yer almaktadır. Bu ifade ise 179. âyetin bir kısmını oluşturmaktadır.

<sup>22</sup> Reşîd Rızâ, *Tefsîru'l-Menâr*, Matbaatü'l-Menâr, 2. Basım, Mısır 1350, II, 130; Sâbûnî, Muhammed Ali, *Ravâiu'l-beyân tefsîru âyâtî'l-ahkâm mine'l-Kur'ân*, Dâru's-Selâm, 2. Basım, Kâhire 1417/1997; I, 160; Meydânî, Abdurrahman Habenneke, *el-Belâgatü'l-arabiyye: Üsûhâ ve 'ulûmuhâ, ve fînûnuha*, Dâru'l-Kalem, 4. Basım, Dimaşk 1434/2013, II, 34.

<sup>23</sup> Zemahşerî, *el-Keşşâf*, I, 220.

<sup>24</sup> Sekkâkî, *Miftâhu'l-'ulûm*, s. 277.

<sup>25</sup> İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Feth Ziyâuddîn Nasrullah b. Muhammed, *el-Meseli's-sâir fi edebi'l-kâtibi ve's-şâir*, (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1431/2010, II, 117.

sahip olduğuna dikkat çekmiştir.<sup>26</sup> İbn Hicce el-Hamevî (ö. 837/1433), âyeti veciz, mu'ciz, muhtasar olarak nitelemiş ve îcâz, îzâh, işâret, kinâye, tıbak, hüsn-i beyân ve ibdâ'ın zirvesinde yer alan bir ifade olduğunu belirtmiştir.<sup>27</sup> Süyûtî (ö. 911/1505) ise bu âyetin Arapların “أَلْقَتْلُ أَنْفَى لِقَتْلِ” “Öldürmeyi en iyi öldürme engeller” şeklindeki ifadelerinden 20 açıdan üstün olduğunu açıklamıştır.<sup>28</sup> Bu tür yorumların sayısını artırmak mümkündür.

Kanaatimize göre âlimlerin konuya bu kadar detaylı bir şekilde eğilmeleri, âyeti mukayese edebilecekleri karşıt bir söz bulabilmelelerinden kaynaklanmış olmalıdır.

Ayrıca Elmalılı Hamdi Yazır'ın
(1878-1942) da belirttiği üzere katlin, katlin önlenmesine sebep
gösterilmesi, zahiren bir şeyi kendisinin intifasına sebep göstermek
demektir ki bunda, bir şiiriyet olduğu düşünülse bile hiçbir hikmet
yoktur.<sup>64</sup> Hâlbuki âyette yer alan “الفصاص” ve “حياة” kelimeleri birbi-
rinin zıddı olduğundan bir “tıbak” sanatı vardır.<sup>65</sup> Yine İbn Ebî'l-
İsba'ın (ö. 654/1256) belirttiğine göre kısas kelimesi “adaletin ge-
reği olan ölüm”den “kinâye”dir. Ayrıca muhatabın duraksamadan
anlayabileceği şekilde açık olması açısından âyette “hüsn-i beyân”

nîyye li-usûli'l-belâgati ve mesâli'l-bedî, Müessesetü'l-Muhtâr 3. Basım, Kahire
1431/2010, s. 304.

<sup>59</sup> Alevî, a.g.e., II, 303.

<sup>60</sup> İsferyânî, İbrahim b. Muhammed b. Arabşâh İsâmuddîn, *el-Atvel Şerhu Telhîsi Miftâhi'l-'ulûm*, (nşr. Abdülhamîd Hindâvî), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut
1422/2001, II, 73.

<sup>61</sup> Sekkâkî, *Miftâhu'l-'ulûm*, s. 431.

<sup>62</sup> Örnek olarak bkz. Bakara 2/195; Tevbe 9/13; Şuarâ 26/168; Enbiyâ 21/87; İsrâ
17/21; Tâhâ 20/61; En'âm 6/10; Âl-i İmrân 3/8; Ankebût 29/40; Nisâ 4/166; Hu-
curât 49/9 vdğr.

<sup>63</sup> Alevî, *et-Tirâzu'l-mütezzamin*, II, 303.

Muhammed Nâcî b. Ömer), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2008.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*, Dâru Sahnûn, Tunus, 1997.
- İbn Cüzey, Ebu'l-Kâsim Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî, *et-Teshîl li-ülûmi't-tenzil*, (nşr. Muhammed Sâlim Hâşim), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1995.
- İbn Ebî'l-İsba', Zekiyyüddîn Abdülazîm b. Abdülvâhid b. Zâfir, *Tahrîru't-tahbîr fî sinâati's-şîr ve'n-nesr ve beyâni i'câzi'l-Kur'an*, (nşr. Hifnî Muhammed Şeref), el-Meclisü'l-A'lâ li's-şüûni'l-İslâmiyye, Kahire 1963.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*, (nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ-Mustafa Abdülkâdir Atâ, tsh: Na'îm Zerzûr), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992.
- İbnü'l-Esir, Ebu'l-Feth Ziyâuddîn Nasrullah b. Muhammed, *el-Meseli's-sâir fî edebî'l-kâtibi ve's-sâir*, (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1431/2010.
- İsferâyînî, İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh İsamuddîn, *el-Atvel Şerhu Telhîsi Miftâhi'l-ülûm*, (nşr. Abdülhamîd Hindâvî), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001.
- Kazvînî, Ebu'l-Me'âlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed, *el-İzâh fî 'ulûmi'l-belâga*, (nşr. Muhammed Abdülkâdir el-Fâdîlî), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1428/2007.
- Komiyon, *Kuran Yolu Türkçe Meal ve Tefsir*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2. Basım, Ankara 2006.
- Kutluer, İlhan "İbnü'r-Râvendî", DİA, XXI, s. 179-184.
- Mağribî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Muhammed İbn Ya'kûb, *Mevâhibu'l-fettâh fî şerhi Telhîsi'l-Miftâh*, (nşr. Halîl İbrâhîm Halîl), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.
- Mâtürîdî, *Te'vîlâtü ehli's-sünne*, (thk. Fâtıma Yûsuf el-Haymî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1425/2004.
- Mevdûdî, Ebu'l-A'lâ, *Tefhîmü'l-Kur'an Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri*, İnsan Yayınları, İstanbul 1986.
- Meydânî, Abdurrahmân Hasen Habenneke, *el-Belâgatü'l-'arabiyye: Üsûsühâ ve 'ulûmuha, ve funûnuha ve suverun min tatbîkâtihâ bi-heykelin cedîd min tarîfin ve telîd*, Dâru'l-Kalem, 4. Basım, Dimaşk 1434/2013.
- Osmân, Hilâl Atâllâh, *Fusûl min ilmi'l-meânî*, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad 1425/2005.
- Râfîî, Mustafa Sâdık, *İ'câzü'l-Kur'an ve'l-belâgatü'n-nebeviyye*, Dâru'l-Erkâm, Beyrut tsz.
- \_\_\_\_\_, *Vahyu'l-kalem*, (nşr. Dervîş el-Cüveydî), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut tsz.

- \_\_\_\_\_, *Resâilü'r-Râfî*, (haz. Mahmûd Ebû Reyve) ed-Dâru'l-Umeriyye, y.y., tsz.
- Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-gayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1401/1981.
- Reşîd Rızâ, *Tefsîru'l-Menâr*, 2. Basım, Matbaatü'l-Menâr, Mısır 1350.
- Sâbûnî, Muhammed Ali, *Ravâi'u'l-beyân tefsîru âyâti'l-ahkâm mine'l-Kur'an*, Dâru's-Selâm, 2. Basım, Kâhire 1417/1997.
- Se'âlibî, Ebû Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâil, *el-İcâz ve'l-icâz*, (nşr. İskender Âsâf), el-Matbaatü'l-Umûmiyye, Mısır 1897.
- Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Ebîbekr Muhammed b. Ali, *Miftâhu'l-'ulûm*, (nşr. Na'ım Zerzûr), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, Beyrut 1407/1987.
- Seyyid Kutub, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, Dâru's-Şurûk, 32. Basım, Beyrut 1423/2003.
- Süyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, *el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Marife, Beyrut tsz.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, *Fethu'l-kadîr el-câmi' beyne fenneyi'r-rivâyeti ve'd-dirâyeti min ilmi't-tefsîr*, (nşr. Yûsuf el-Gûş), 3. Basım, Dâru'l-Marife, Beyrut 1417/1997.
- Teftâzânî, Sa'dü'd-dîn Mes'ûd b. Ömer, *el-Mutavvel Şerhu Telhisi'l-Miftâh*, (nşr: Ahmed İnâye), Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1425/2004.
- Tîbî, Şerefüddîn el-Hüseyn b. Muhammed b. Abdullâh, *et-Tibyân fî'l-beyân*, (nşr. Yahyâ Murad), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1425/2004.
- Tülücü, Süleyman, "Züheyr b. Ebû Sülmâ", *DİA*, XLIV, 540-542.
- Uryân, Muhammed Saîd, *Hayâtü'r-Râfî*, el-Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 3. Basım, Mısır 1375/1955.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi, *Hak Dîni Kur'an Dili*, Yenda Yayınevi, İstanbul tsz.,
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b.

Ömer b. Muhammed, *el-Keşşâf 'an hakâiki gavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî vücûhi't-te'vîl* (nşr: Muhammed Abdüsselâm Şâhîn), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 4. Basım, Beyrut 1427/2006.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullâh, *el-Burhân fî 'ulûmi'l-Kur'an*, (nşr. Ebu'l-Fazl ed-Dimyâtî), Dâru'l-Hadîs, Kahire 1427/2006.